
 

Tento projekt byl realizován za přispění prostředků státního rozpočtu ČR z programu Ministerstva pro místní 

rozvoj. 

Záznam z jednání s představiteli opozice v období červenec a září 2017 

Během letních měsíců jsme při nejrůznějších příležitostech jednali s opozičními politiky, kteří 
kandidují na předních místech v parlamentních volbách: 

 se Zb. Stanjurou, předsedou Poslaneckého klubu ODS a L. Kohoutovou 

 s H. Langšádlovou, místopředsedkyní TOP 09 a M. Dlouhým, kandidátem za HMP 

 P. Machem, předsedou Svobodných.  
 

Shodli jsme se na potřebě snížit administrativní náročnost žádostí o dotace, vykazování 
realizace projektů. Opoziční strany chtějí čelit rostoucí míře byrokracie, která dopadá 
především na malé a střední NNO, stejně jako na malé a střední podniky. To podvazuje 
potřebnou iniciativu "zdola", která je podmínkou inovativního prostředí. 

Poukázali jsme na povinnost kofinancování ve výši 30% ke státním dotacím pro NNO, to je 
zejména pro menší a středná NNO bariérou pro žádost o podporu. Dále jsme kritizovali 
rozdílná kritéria pro žadatele o projekty na sociální podnikání a sociální bydlení mezi IROP a 
OP PPR na straně jedné a OPZ na straně druhé.  To vede k nízké absorpční kapacitě NNO 
a obtížné udržitelnosti po skončení projektu. Stejnou bariérou je i vysoká administrativní 
náročnost a uživatelské nevlídnost a složitost MS 2014+. 

Žádali jsme opoziční politiky, aby se ve svých volebních programech a předvolebních 
kampaních prosazovali témata, která jsou pro neziskový sektor důležitá:  

 Participace a subsidiarita, podpora občanské společnosti 

 programová namísto dotačních systémů financování 

 snížení administrativní zátěže a dalších povinností, které vyčerpávají NNO 

 vymezení se proti výrokům některých politiků, kteří zpochybňují neziskový sektor jako 
celek 

 
 

Zapsala: M. Berdychová, 5. 9. 2017 
. 

 


